
14  diário oficial Nº 35.132 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204005603, de 27/09/2022 - 
Proc n.º 0020227300066310/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefciado pela isenção 
de ipva, placa qew9i41
Interessado: Telma Maria da Silva – CPF: 116.649.322-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E/Pas/Automovel/9BD1196GDJ1145196
Portaria n.º202204005604, de 27/09/2022 - 
Proc n.º 0020227300065438/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qeb4j95
Interessado: Jose Ronaldo Rodrigues Batista – CPF: 145.607.802-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBD3HEXK0397341

Protocolo: 858273

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos¹, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BRINDES PERSONALIZADOS – AGENDA, 
CAIXA RÍGIDA COM RELÓGIO ANALÓGICO E CANETAS PERSONALIZADAS 
PARA DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL/COMERCIAL DO BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A.- BANPARÁ, conforme condições, quantidades, especifica-
ções, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e seus anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 10.10.2022
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 28/09/2022, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de  R$0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, Agência nº 11 do 
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém-Pará, 28 de setembro de 2022.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 858342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1118 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1198211.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 26/09/2022, a servidora ADRIANA BANDEIRA DOS 
SANTOS PLATILHA, matrícula n° 57195756/4, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1119 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/987545.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 30/06/2022, o servidor RICARDO SOUZA E CASTRO, 
matrícula n° 5960085/3, cargo ADMINISTRADOR, no GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, com atuação na SAPS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 23.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 858350

PORTARIA N° 0856 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1227957.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSALBA AMARAL PINESE, matrícula nº 2010690/1, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-
3, no período de 03.10.2022 a 01.11.2022, em substituição ao titular JOÃO 
MACHADO FURTADO, matrícula nº 5754488/7, que se encontrará em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0857 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1232091.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA, matrícula nº 
723274/3, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL/ DAS-3, 
no período de 03.10.2022 a 01.11.2022, em substituição a titular MARIA 
ILDENEY CARDOSO MORAIS, matrícula nº 5956009/1, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA COLETIVA N° 0858 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1234767.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor CAIO DA SILVA GONÇALVES, matrícula nº 5965750/1, 
para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
II - DESIGNAR, a servidora CÂNDIDA MARIA DOS SANTOS BORGES, ma-
trícula nº 57195418/4, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE INTERNO.
PORTARIA COLETIVA N° 0859 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1054790.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial mul-
tiprofissional do 1º CRS, conforme necessidade de implementação da Lei nº 
9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 20/09/2021, 
referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Estaduais.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

54190159/1 PATRÍCIA CRISTINA CARDOSO GUEDES PSICÓLOGO 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57195010/1 REGIA AMARANTE MONTEIRO DE FREITAS ASSISTENTE SOCIAL 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 858295

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Publicação referente ao Documento Descritivo, anexo 
e parte indissociável ao CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 04/2021 – 
HOSPITAL DR. AFONSO RODRIGUES FILHO LTDA, Publicada no DOE 
Nº 34.735, do dia 15 de outubro de 2021, sob o Protocolo: 716200.
ONDE LÊ:
EIXO IV - Definição de indicadores para avaliação qualitativa:

1. INDICADORES DE ATENÇÃO À SAÚDE
INDICADORES DA ASSISTÊNCIA

TIPO INDICADOR META TENDÊNCIA FONTE PONTUAÇÃO

Hospitalar
Taxa de Mortalidade 

Institucional 3% < 

Relatório da 
Comissão 

Óbitos

≤ 3 = 8
>3 a 5 = 5

> 5 = 0

Hospitalar
Taxa de Infecção 

Hospitalar 2% <  Relatório CCIH
≤ 2 = 10

>2 a 3, 5 = 5
> 3,5 = 0

Hospitalar
Taxa de Ocupação de 

Leitos Clínicos 85% = Relatório SER/
SIH

> 85 = 8
< 84 a 75 =6

<75 = 4

Hospitalar
Taxa de Ocupação de 

Leitos Cirúrgicos 85% = Relatório SER/
SIH

> 85 = 8
< 84 a 75 =6

<75 = 4

Hospitalar
Tempo Médio de Perma-
nência por Leitos Clinicos 5 dias <  Relatório SER

≤ 5 = 8
> 5 a 9 = 5
> 9 a 12 = 2

> 12 = 1

Hospitalar

Tempo Médio de 
Permanência por Leitos 

Cirúrgicos 4 dias <  Relatório SER

≤ 4 = 8
> 4 a 8 =5

> 8 a 11 = 2
>11 = 1


